ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:              /UBND-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày      tháng 01 năm 2025

V/v thực hiện chủ đề năm 2025

“Siết chặt kỷ cương, tăng cường

trách nhiệm, quyết liệt hành động,

tăng tốc bứt phá”

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Sau 04 năm triển khai chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm,

quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá” cho thấy việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương

hành chính, tác phong, lề lối làm việc, tinh thần trách nhiệm trong xử lý công việc,

chất lượng công tác tham mưu, tiến độ giải quyết công việc, thái độ phục vụ Nhân

dân, tổ chức, doanh nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ

quan, đơn vị, xã, thị trấn đã có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần quan trọng

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có cán bộ, công chức, viên chức chưa

chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; còn tình trạng né

tránh, đùn đẩy công việc, có tâm lý e dè, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề

xuất xử lý công việc. Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn

trong giải quyết công việc có lúc, có việc còn thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao;

thiếu chủ động, quyết liệt dẫn đến việc triển khai, thực hiện một số công việc, nhiệm

vụ được giao chậm tiến độ, chất lượng tham mưu chưa bảo đảm yêu cầu. Công tác

tham mưu cho UBND huyện có nội dung chất lượng chưa cao; còn có một số đơn vị

phải tổ chức kiểm điểm, có cán bộ, công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, quyết tâm phấn đấu hoàn thành

đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn

2021 – 2025. Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến rõ

nét, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của chính quyền các cấp đối với Nhân

dân, tổ chức và doanh nghiệp, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc chủ đề

năm 2025 “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động,

tăng tốc bứt phá”, trong đó tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn,

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Nghị quyết của Ban

Chấp hành đảng bộ tỉnh và Nghị quyết của Ban Chấp hành đảng bộ huyện, gắn với

cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm

chất, năng lực thực hiện nhiệm vụ.

2

2. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

chương trình công tác của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và chương trình công

tác của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện; chỉ đạo quyết liệt, sâu sát theo

lĩnh vực, địa bàn được giao, quyết tâm phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất mục

tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020 – 2025.

3. Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính ngày càng hiệu quả, thực

chất; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; thực hiện quyết liệt

các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính của huyện; nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã.

4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo,

điều hành, phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung; đề

cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải nêu gương trong thực thi nhiệm vụ, tác phong,

lề lối làm việc; là trung tâm đoàn kết, tấm gương về tinh thần cống hiến và tư duy

đổi mới, khát vọng phát triển để lan tỏa, truyền cảm hứng cho cán bộ, công chức,

viên chức. Kịp thời khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ,

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

5. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, tăng cường tự kiểm tra; đổi mới công

tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra tra công vụ, đẩy mạnh việc

kiểm tra đột xuất để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh; đẩy nhanh tiến độ xử lý công

việc được giao, đồng thời xử lý nghiêm minh những hành vi gây phiền hà, nhũng

nhiễu, tiêu cực.

6. Giao Phòng Nội vụ đề xuất UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức

kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị;

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Căn cứ kết quả kiểm tra, tham mưu đề

xuất hình thức xử lý đối với cơ quan, đơn vị, cá nhân vi phạm về kỷ luật, kỷ cương

hành chính theo quy định.

7. Giao Thanh tra huyện tổ chức thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ

của cán bộ, công chức; Văn phòng HĐND và UBND huyện kiểm tra thực hiện các

nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và UBND huyện, Chủ tịch

UBND huyện giao.

8. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
- Ban biên tập trang thông tin điện tử của huyện (đăng tin);
- Lưu: VT, PNV (VTNg).

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2025-01-11T10:08:28+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2025-01-11T16:24:39+0700

		2025-01-11T16:24:39+0700

		2025-01-11T16:24:39+0700